FEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1º fica o P~der ·Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adici0nal Especial. ao Orçúmento Vigente, Lei n.º 4.438, de 28/12i2021, no valor de 
R$1.170.000,00 (um milhão, cento e setenta mil reais), para inclusão da natureza de 
despesa 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais e 4.4.50.42.00 - Auxílios, no QDD - Quadro 
de Detalh~mento de Despesa, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, nas 
seguintes classificações funcional: 

11.00.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

[...]

Aracruz/ES, 16 de agosto de 2022. 

MENSAGEM N.º 073/2022 
SENHOR PRESIDENTE, SEN~ORES VEREADORES: 

Apresentamos a Vossa Excelência e demais Vereadores, o anexo Projeto de 
Lei que dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial ao orçamento vigente no valor 
de R$1.170.000,00 (um milhão, cento e setenta mil reais), para custear as atividades que 
serão desenvolvidas visando atender os projetos sociais que terão como público alvo as 
crianças em situação de vulnerabilidades, idosos, bem como os indivíduos em situação de 
rua. 

A alteração orçamentária proposta torna-se necessária para inclusão da